課 個 ５ － 1 0

令 和 ３ 年 ５ 月 24 日

日本税理士会連合会

会長 神津 信一 殿

 国税庁課税部個人課税課長

上良 睦彦

「記帳のしかた」の説明動画の掲載について

 平素から、税務行政につきまして、格別の御理解と御協力を賜り厚く御礼申し上げ

ます。

 さて、税務署では、例年、新規開業者等に対して、記帳開始説明会を開催している

ところですが、本年度の実施については、新型コロナウイルス感染症対策等の観点か

ら、現時点では未定としております。

 これによって新規開業者の記帳等が滞らないよう、国税庁においては、説明動画「記

帳のしかた（概要編・白色申告編・青色申告編・消費税編）」を更新・作成し、YouTube

国税庁動画チャンネルに掲載いたしましたので、各税理士会に周知いただきますよう

お願いいたします。

「記帳のしかた」の説明動画の掲載について

〇 各税務署においては、例年、新規開業者等を対象に記帳開始説明会等を開催して

いるところですが、本年度の実施については、新型コロナウイルス感染症対策等の

観点から未定としています。

〇 これによって新規開業者の記帳等が滞らないよう、国税庁においては、説明動画

「記帳のしかた（概要編・白色申告編・青色申告編・消費税編）」を更新・作成し、

YouTube国税庁動画チャンネルに掲載を行いましたので、お知らせいたします。

《動画の掲載場所》

①  記帳のしかた（概要編）

（URL）https://youtu.be/j-aC8SNY09k

②  記帳のしかた（白色申告編）

  （URL）https://youtu.be/HS1gEvK_K20

③  記帳のしかた（青色申告編）

  （URL）https://youtu.be/DXVc_Aq01MQ

④ 記帳のしかた（消費税編）

（URL）https://youtu.be/Ke4tIgJSde8

（別 紙）